Nunc ego iter mei im ad caelestem pátriám práepa-
raturus, veniam a tota ecclesia peto, eidemque in domino 
nostro Jesu Christo, cui sit glória, et honor in aeternum. 
Vale ul t imum a me dic tum esto Amen . Ac tum in Gaal­
szecz 22. Januarii Anno 1570. 

Kívül: Testamentum reverendi viri domini Stephani Hederuari. 
Eredeti, papíron a három testamentumos papírba nyomott pecsétjével 

3. 

1571. június 1. Okolicsnó. 

Mágócsy János ferenezrendi szerzetes, mint a rend főnökének, 
Tövisi Imrének megbízottja kijelenti, hogy mivel Okolicsnón tovább 
magukat fenntartani nem tudják, egyházi szerelvényeikkel, ékességeik­
kel együtt eltávoznak. Egyben kinyilatkoztatja azt is, hogy a patronu-
sokat közülök a jövőben ez ingóságok dolgában senki nem fogja hábor­
gatni. E z a nyilatkozat egyházi és világi személyek jelenlétében történt. 

Ego Fráter Joannes Magoczy, ordinis minorum Sancti 
Francisci de observantia, diseretus provinciáé Hungáriáé 
salvatoris et commissarius reverendi patris ministri, fratris 

videlicet Emerici de Thwys eiusdem provinciáé, significo 
omnibus, quibus expedit per praesentium tenorem, quod 
nos fratres minores de observantia. egregii domini nobiles, 
Petrus [vir honorabilis] de okolyczna et Sebastianus de ea-
dem, de claustro in possessione okolycznensi fundato, ex 
quo ibidem propter defectum fratrum sclavorum victum 
habere non poteramus, una cum omnibus rebus mona-
sterii et ornamentis ecclesiasticis al iunde illuc delatis in 
pace exire permiserunt, propria tum quae erant loci ib i ­
dem relinquentes. Quos quidem dominos nobiles patro-
nos nostros, in persona reverendi patris ministri et om­
nium fratrum nostrae provinciáé, per praesentes sigillo 
nostro roboratas, reddo securos et in posterum denuntio 
reddendas, ita ut nunquam aliquis deinceps suas egregias 
dominationes de his rebus tarn in jure ecclesiastico, quam 
in c iv i l i querere perturbareque possit. Interfuerunt autem 
in hoc negotio venerabiles domini plebani, dominus sci-
licet laurentius, pastor de Sancto Nicoiao, dominus A l ­
bertus de Sancto Andrea. Ex egregiis vero dominis, do­
minus Benedictus Kwbiny, vicecomes comitatus Lyptovi-
ensis, Petrus Pongracz de Sancto Nicoiao, Georgius Bel-
lawary, Benedictus Czemyczky, Jacobus Berna, Martinus 
Zaborczky, Datum in eodem claustro 1. Junii, anno do­
min i 1.5.7.1. 

Frater Joannes quam superior 
manu propria. 

Eredeti, papíron, rányomott papírpecséttel. V . ö. Karácsonyi J á ­
nos: Szent Ferencz rendjének története Magyarországon 1711-ig. 1.423. 
és II. 128. 

4. 

1571. július 1. Liptószentmiklós. 

Okolicsányi Péter és Sebestyén Liptó vármegye közönsége előtt 
az okolicsnói ferenczesektől -nyilatkozatot vesznek, hogy velük nem 
bántak jogtalanul, hanem inkább segítették őket. Mivel most távozni 
készülnek, minden vagyonukat magukkal vihetik az egyházhoz tartozó 
hagyatéki tárgyak kivételével. Mert az előbbi szerzetesek az egyházi 
tulajdonból sok értékes tárgyat elhordták, titkon eladogattak. Mind­
azonáltal a patronusok hajlandók a szerzeteseket a költözésben 5—6 
forinttal segélyezni és számukra két tutajt szolgáltatni. 

Nos Benedictus Kubin i de felsu K u b i n vicecomes 
et quatuor judices nobi l ium comitatus Liptoviensis, me­
móriáé commendamus per praesentes literas nostras unj-

versis et singulis, quibus expedit. Quod cum nos domi-
nico die proximo post ferias d iv i petri et paul i recens 
praeterito ad Sanctum Nicolaum Comitatus ipsius Lipto-
viensis pro tractandis publicis negotiis convenissemus, 
tunc egregius Petrus Pongracz a Sancto Nicoiao, Joannes 
Sent Iwani , Georgius Paludiaj de minori Palúdia perso­
naliter coram nobis constituti, vivae vocis suae oraculo 
fassi sunt et retulerunt nobis in hunc m o d u m : Quomodo 
ipsi feria secunda proxima post ferias Trinitatis ad in -
stantiam et petitionem nobil ium Petri et Sebastiani Oko-
lichnay de Okolichna in possessionem Okolichna et mo-
nasterium ad fratres ordinis Franciscanorum ibidem situa-
tum venissent, et eosdem fratres ab ipsis patronis prae-
nominatis interrogatos an quid iniuriae unquam a se delata 
habuerint, audivissent, quod nunquam quidquam iniuri-
a rum sint a patronis, suis experti. Imo Semper auxi l ium 
et amorem paternum declaratum in ipsos fuisse protule-
runt et quia discessum pararent omnia ipsorum propria, 
praeter ecclesiastica ab aliis, a maioribus suis vel alioquin 
piis hominibus huic templo concessa et attributa, auferendi 
liberam concesserint ipsis fratribus facultatis auctoritatem, 
utpote utensilia oeconomica eorum propria, currus, equos 
rhedas et alias id generis res ; sed quia ahenum et al ia 
vasa ad braxandam cerevisiam necessaria, et horologium 
templi eiusdem (quod se in diversis [?] daturos praeten-
derent) item vestes ecclesiasticas, calices, cruces, ornata, 
capulas, casulas pretiosissimas tarn a maioribus ipsorum, 
quam ab aliis pio ducto motis collata, maior i ex parte 
disperdiderint ac ablata furtim seu clam vendiderint, re-
liqua et residua attrita et vetustate corrupta et in nihi lum 
paene redacta, amplius quoque auferri concedere nolle 
absque voluntate et scitu Reverendissimi domini Arch i -
episcopi Strigoniensis, nihilominus tarnen ipsos praenomi-
natos patronos illis fratribus in expensas pro subsidio ad 
auferendas commodius res ipsorum proprias quinque vel 
sex florenos ex amore erga ipsos et duas rates dare volu-
isse. Idcirco nos ad fassionem praetactorum nobil ium, 
et instantiam Petri et Sebastiani Okolichnay aequissimam 
ipsis has literas nostras fassionales extradandas duximus 
harum nostrarum literarum vigore testimonio mediante. 
Datum in loco ut supra in congregatione nostra die eodem 
anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo. 

Eredeti, papíron, zárópecsét nyomaival, 

1572. október 25. K a s s a . 
A szepesi kamara Soklyósy István szatmári provizornak. A szat­

mári papnak őfelsége malmából évenkint 60 köböl gabona jár fizetésül 
felszólítja-tehát, hogy a megírt gabona mennyiséget az említett prédi­
kátornak nyugta ellenében utalja ki. 

F.gregie domine amice nobis honorande. Salutem et 
omnis boni incrementum conlinuum. Pastori ecclesiae 
oppidi Í5 tius Zathmariensis, anno adhuc ^exagesimo nono 
pro portioné sua rata ex molendino Suae Maiestatis annu­
atim antea sibi data deputaveramus in suam intertentionem 
sexaginta cubulos frumenti, quos etiam praedecessores. 
vestri ex commissione nostra hactenus dicto pastori red-
diderunt. Quare requirimus vos, ut visis praesentibus 
literis nostris. dictos sexaginta cubulos frumenti, etiam vos 
j a m saepe nominato concionatori sine defectu aliquo statis 
temporibus porrigatis accepta superinde quietantia eiusdem 
sufficienti. 

Cassoviae 25. octobris 1572. 
Sacratissimae Cesareae et regiae maiestatis 
Camerae Scepusiensis consiliarius 

J. Paczoth 
Petrus Faygell. 

Kívül: Egregio domino Stephano Soklyossi, provisori Zathmariensi 
amico nobis honorando. — Haec commissio est generalis de solutione 
pastoris ecclesiae Zathmariensis ordinaria. Commissio concionatori in 
Zathmariensi 60 cub. frumenti dare 25. 8- b r i s . 

Eredeti levél két, papírba nyomott záró pecséttel. 

6. 
1572. deczember 22. 

A kapornaki konvent. János presbiter a konvent tagja egy alka­
lommal, amikor Bánffy Bálint kanizsai kapitány lakomájáról hazaté­
rőben volt, borközi állapotban belekötött Mártonba, a német szabóba. 
Midőn kardját kihúzta, a szabó önvédelemből a presbitert kezén meg­
sebesítette. Hogy a dolog perre ne menjen és nagy zajt ne üssön, J á ­
nos presbiter kiegyezik a szabóval, aki vállalja, hogy a seb kezelőjé­
nek három forintot fizet, amit azonnal meg is adott. 

Nos conventus ecclesiae Sancti Salvatoris de Kapor­
nak, memóriáé commendamus per praesentes, quod dis-
cretus Joannes presbiter, consocius noster, et custos dictae 
ecclesiae nostrae, coram nobis personaliter constitutus, 
sponte et libere per eundem confessum extitit pariter et 

relatum nobis in nunc modum, quomodo ipse, die hes-
terna magnifico domino Valentino Banffy de Thal lowcz, 
supremo capitaneo Kanisiensi, hic in Kapornak cum certis 
familiaribus suis et subditis existentibus, per eundem do­
minum capitaneum circa mensam suam, more alias con-
sueto ad prandium fuisset invitatus ibique honorifice et 
laute fuisset tractatus, vinoque tandem repletus, a mensa 
recessisset, et exiguo temporis spatio cum quodam ger-
mano Martino sartore, stipendiario Kanysiensi, sub ductu 
et capitaneatu dicti domini Valentini Banffy militante, orta 
quadam contentione et rixa, idem Joannes presbiter dictum 
sartorem germanum, ante portám castelli huius Kapornak 
pacifice constitutum, armata manu invassiset, ibique educto 
gladio in eundem sartorem feriendo, cuius impetum cum 
nullo pacto evitare posset, in sui deffensam v i m v i re-
pellere volens, dictus germanus sartor, in manu dextra 
dictum Joannem presbiterum vulnerasset et sacuiasset, 
quod factum dum dicto dominó capitaneo innotuisset, 
magno dolore perfusus et conturbato animo existens, 
volens in illos animadvertere, prout boni capitanei offi­
cium exigebat, dictum sartorem detentum, contra dictum 
Joannem custodem judicio sistere, et cum recognitione 
juris pervenire, sed quia dictus Joannes presbiter, tactus 
bona conscientia, considerando id maiori in parte ex in-
temperantia v in i s ibi evenisse et propterea nolens cum 
eo iure agere, sed potius volens hoc vulnus sibi inflixum 
patienter ferre, ne ulterius ad cognitionem aliorüm extra-
neorum pro evitanda mala suspitione, hoc facinus exten-
datur ordinativa itaque compositione egregiorum Balthasaris 
Ányos de fayz, Vital is Kwskoczy, Ladislai Egheraly et 
Mart ini Oltharczy, notario huius conventus nostri, ad sedu-
lam requisitionem et petitionem dicti Joannis presbiteri apud 
dominum capitaneum, ne juridice revideretur, interpellante. 
Hoc factum ad talem pacis et concordiae deduxissent 
unionem ut dictus Martinus sartor medico, seu curatori 
vulneris florenos tres solvere debeat, prout persolvit ac de 
praemissis eaedem partes se se mutuo stipulata manu le-
conciliando, dictus Joannes presbiter memoratum Mart inum 
sartorem quittum et expeditum ac módis omnibus absolu-
tum reddidit coram nobis harum nostrarum vigore et testi-
monio literarum mediante. Datum feria secunda proxima 
post festum beati Thomae apostoli, anno domini millesimo 
quingentesimo septuagesimo secundo.